
КАБЛЕГРАМА З ЕРІВАНУ ДО НЮ ПОРКУ КАЖЕ, ЩО СО
ТКИ ОСІБ БУЛИ УБИТІ, ТИСЯЧІ РАНЕНІ А ТИСЯЧІ ИН- 
ШИХ ОСТАЛИ БЕЗ Д АХУ НАД ГОЛОВОЮ. — ЦЕНТРОМ 
ЗЕМЛЕТРУСУ БУЛО МІСТО ЛЕНІНАКАН, ЯКЕ МАЄ О- 
КОЛО 23,000 НАСЕЛЕННЯ. — НЕМА БЛИЖЧИХ ВІДО
МОСТЕЙ ПРО ЧИСЛО УБИТИХ І РАНЕНИХ ТА ВЧИНЕ
НІ ЗЕМЛЕТРУСОМ ШКОДИ.

На Кубі згинуло підчас гура- 
ґану понад 650 осіб ДЛЯ ЗЛОМАННЯ СТРАЙКУ,

90 зі 100 робітників, які прибули з Вінніпегу до Форт Вил'ям, не 
пішли до праці, але пристали до страйкерів.

У ЛЬВОВІ УБИТО КУРАТОРА 
СТ. СОБІНСЬКОГО.ДЕСЯТЬ МІСТ І СІЛ ДІСТАЛИ ЦІЛКОМ ЗНИЩЕНІ. — 6Л00 

ОСІБ ОСТАЛИ БЕЗ ДАХУ НАД ГОЛОВОЮ. — МАТЕРІ
АЛЬНА ШКОДА БУДЕ ВИНОСИТИ БЛИЗЬКО 100 М1ЛІ- 
ОНІВ ДОЛАРІВ. — В САМІЙ ГАВАНІ БУЛО 200 УБИ
ТИХ І 1,600 РАНЕНИХ.

ЛЄЕІНАКАН, Вірменія. 23-го жить sjko.to 60 миль на полу- 
Минудої ночі цілу дне:жовтня.

Вірменію навістив землетрус, І Вірменія є радянською респу- 
підчас якого багато осіб було . блікою від квітімгД921 року, 
убитих і десятки ранених, а ці- НЮ ПОРК, 23. жовтня. — 
ле населення Попало в паніку, j Каблеграма з Ерівану до Допо-

Мешкаиці Денінаканх' дума- моги Близькому Сходові каже, Г АВАНА, Куба, 22. жовтня. — 
ли, що це вибухла гора Арарат, І що підчас землетрусу, який на- Останні звідомлення до Гава-

вістив Вірменію вчера вечером. ми кажуть, що підчас гурага- 
сотки осіб були убиті, тисячі НУ. який навістив в середу о- 
ранені а тисячі инших о стали СТР0В Кубу, в ріжннх місцях

згинуло більше як 650 осіб.

ЛЬВІВ, 20. жовтня. — Сьо- 
годня убито вистрілами з "ре
вольвера Станислава Собін-

ФОРТ ВИЛ'ЯМ, Онт., 22-го В наслідок цього 90 зі 100
жовтня. — Провідники страйку прибувших робітників відмови- 
деревннх робітників кажуть. лиси йти до праці й прилучили

ся до страйкерів.
Контрактори заплатили всім 

спровадженим робітникам цілу 
подорож з Вінніпегу до Порт 
Артур та обіцяли їм ту саму 
платню, якої домагаються ро
бітники на страйку.

Обчисляють, що в лісі пра-

ського, коли він вертав у това
ристві своєї жінки до дом\ 
Жінка не могла роспізнати у- 
бійників. лише заявила, що 
були не два молоді мужчини.

В польських урядових

що контрактори спроваджують 
з Вінніпегу робітників 
манни страйку.

Перший контінґент деревних 
робітників з Вінніпегу прибув 
до Форт Вил’ям сьогодня рано, 
одначе контрактори не мали з 
них корнети.

Члени страйкового комітету 
всіли на потяг на захід від 
Форт Вил'ям і повідомили він- 
ніпегських робітників, що в цій 
території існує страйк. Робіт
ники відповіли, що нічого не 
знали про страйк, коли записа
лися до роботи.

Цілі провінції Гавана (і Ма-
для зло-танзас, крайко східній кінець 

провінції Пінар Дель Ріо й 
крайко західній бік провінції 
Санта Кляра зісталн знищені 
rvparaHdv, який вдарив зі стра- Г1Х кажуть, що убійниками бу

ли Українці. Собінський був 
головою шкільної кураторії 
Львівського воєвідства

яка лежить недалеко міста, та 
повибігали в переляку зі своїх 
помешкань.

Лєнінакан, бувший Алексан- 
дрополь, є одним з головних 
міст Вірменії й лежить 40 миль 
на північний схід від Карсу. 
Його населення виносить око- 
ло 23,000 осіб. Гора Арарат ле-

кру-
без даху над головою.

Будинки Допомоги Близько- Нема ще рекорду про число 
му Сходові<р Ленінграді зіста- ранених, одначе кажуть, що 10 
ли знищені. Діти в організаці- міст і сіл зістали цілком знище- 
ях і ейротинцях та робітники ні й 6,500 осіб о стали без даху

над головні. Уважають, шо ма
теріальна шкода буде виносити 
близько 100 міліонів доларів.

шною силою й продовжився 
через шість гбдин.

Офіціальні звідомлення з рі- 
жних міст і місточок у провін
ціях Гавані. Матанзасі й схід
ній Пінар Дель Ріо вказують, 
що буря була найбільша за о.- 
станніх 80 років.

цює тепер лише яка сотка ро
бітників, а повинно працювати 
в теперішню пору і в зимі «ко
ло 1,400. На страйку є більше 
як 700 деревних робітників.

Повідомляють, що кілька 
контракторів готові згодитися 
на домагання робітників, але 
инші противляться цьому.

і мав
діставати від Українців анонім
ні листи з погрозами смерти.

Польська преса пише, що 
Собінського стерегли весь час 
детективи, яких усунено на 
його власну просьбу перед 
кількома днями.

сплять у шатрах.

ПАРТІЯ ДОМАГАЄТЬСЯ ВІД ОПОЗИЦІЇ 
ІДЕОЛЬОҐЧНОЇ едности,

Обчисляють, що в самій Га
вані 200 осіб було убитих і 
1,600 ранених, а 3,200 родин о- 
стали без даху над головою. В 
місточку Батанано, що. лежить 
на полудневому иобережжу 
Гавани, згинуло, 300 осіб.

У військовому таборі Ко- 
люмбія гураган знищив 80 вій
ськових аероплянів.

Сто кораблів ріжного рода 
були затоплені або дуже ушко
джені. Уважають, що багато 
моряків ВТОПИЛОСЯ:

Майже всі убиті й ранені по
ходять з бідніших кляс. Вони 
були захоплені в своїх поме
шканнях, які буря завалила, а- 
бо при втечі в безпечне місце.

СТРАЙК КУШНІРІВ МАЙЖЕ 
ПОЛАГОДЖЕНИЙ. ЗЛУЧЕНІ ДЕРЖАВИ ВИШЛЮТЬ НОВУ 

НОТУ ДО МЕКСИКА.
Резолюція пленуму московського комітету В.К.П. підчеркуе, шо 

опозиція не опрокинула ше своїх поглядів.
На мітінґу Інтернейшинел 

Фор Вофкерс Юніон у Вінніпе
гу в минулий четвер вечером 
було сказано, шо страйк ку
шнірів у місті є вже майже по
лагоджений.

МОСКВА, 2(1. жовтня. — Ре-| Придержуючися 
золюція пленуму московського Центрального Комітету про 
комітету Всесоюзної Комуні- дальшу консолідацію й забез. 
стичної Партії для внутрішньої печення партійної едности, 
партійної ситуації говорить, пленум рекомендує, з метою 
шо відступ опозиції наступив осягнути успішну майбутню 
завдяки сильній солідарності! | працю Центрального Комітету

в проводі партії, країни й між- 
Нона підчеркуе, що опозиція народнього робітничого руху, 

не опрокинула ще своїх пог.ія- щоб Центральний Комітет під- 
дів. а партія потребує не лише приняв відповідні органі за ній- 
організаційної, але також і де о ні кроки відносно членів Цен- 
льогічноі едности на основі ле- трального Комітету, які нару-

шили

постанов
Адміністрація през. Кулиджа буде домагатися скасування ме

ксиканських законів про землю й нафту.БОРОТЬБА МІЖ РОБІТНИКАМИ ТА 
ПОЛІЦІЄЮ В ШАНГАЮ.

За виїмком одної фірми, ро
бітники у всіх инших шалах 
добилися сповнення СВОЇХ Д0-. ВАШИНҐТОН, 20. жовтня, руки” супроти Мексика в інте- 
уагаць, а .це: 44-годинного ти- — Адміністрація Кулиджа ви- ресі американських нафтових
жня праці, скасування роботи шле вневдовзі до мексикан- і копальнніщх корпорацій, кон-
від штуки й визнання юнії. З ського уряду нову ноту, в якій -феруван- вчера кілька годин з
200 робітників, занятих у цій буде настоювати, що мексн= державним секретарем Кело-
індустрії, 160 вже працюють. канські закони про землю й гом в мексиканській справі.

нафту є конфіскуючі . и буде Ц Білому Домі цинічно заяв- 
Французька муніціпальна по- НІМЕЧЧИНА ЗАКЛЮЧИТЬ У- домагатися' wofi вони Г|>лн ляють. шо недавнії нота мекси- 

ліцїя, якої територія прилягає і ГОДИ З ДОМІНІЯМИ. скасовані. '"'лТЯнського уряду, в якій були
до Західньої Брами, стояла на-1 Американський амбасадор вияснені земельні й нафтові за-
гіоготові й вартувала кордони БЕРЛІН, 2.’. жовтня. З ві- до Мексика, Шефілд, який сто- кони Мексика, не зробила вра-
францх зької оселі. іродостойного жере.іа повідом- їть за політикою “сильнішої | жіння на .президента Кулиджа.

. ляють. що німецький уряд спо-____________________________________Китайська влада завела в мі- - 1 1 -------------------------------------------------------
сті воєнний стан і стисло вво
дить його в життя. Вона стри
мує й перешукує цілий день 
всіх переходячих, а сьогодня 
вечером заборонено рух на ву
лицях. В багатьох домах у рі- 
жних мастях міста переведено 
ревізії, бо влада побоюється 
нових розрухів.

цілої партії.

В сутичці коло поліційної стації одного робітника убито, двох 
тяжко ранено .а 14-ох лекше ранено.

ШАНГАП, Китай, 24. жовтня.
партійну дисціплшу. - Місцеві робітники, сторон-

Тому пленум уважає за по : (Повита каблеграма була пики кантонського революцій- 
трібне далі вияснювати членам переслана Джаном Гіеппером ного зряду, якого армія підхо- 
партії ідео.тьопчпу основу о- | до американського “Дейлі Вор- дить до Шангаю, звели 
позиції та її погляди.

нінізму.

сього-
кера", звідки ми іі перебрали.) дня бій з поліцією коло полі

ніється заключити безпосеред
ні торговельні договори з брн- 
тійськими ДОМІНІЯМИ. особливо 
з Ірляндією та Полудневою 
Африкою, вневдовзі 'після за- 
кінчения теперішньої імпері- 
яльної конференції.

Тут кажуть, шо Ірландія та 
Полуднева Африка є готові за
ключити торговельні договори 
^Німеччиною.

ціГшої стації на Західній Брамі. 
В боротьбі один робітник був 
убитий, два були тяжко ранені 
а 14 лекше ранені, 

і Поліція, що обороняла ста
нцію, стріляла "понад голови"
І робітників і почала з ними 
І розправлятися та остаточно 

Остання висилка від радянських профсоюзів до Майнерськоі розігнала їх.
Федерації в Англії виносить 500,000 рублів. --------- :-----------------

В ЯПОНІЇ ЗАСНОВАНО СЕЛЯНСЬКУ 
ПОЛІТИЧНУ ПАРТІЮ.РОБІТНИКИ С.Р.С.Р. НО У 

ДОПОМОГУ МАЙНЕРАМ.
На основуючих зборах партії було 800 делегатів, які заступали 

100,000 селян І тих, шо винаймають землю.І

і
ТОКІО, 18. жовтня. — В Япо

нії виступив на поле політич
ної боротьби новий фактор. Є 
ним щойно заснована селви

слів до парляменту.
їх платформа домагається: 

національного монополю над 
аграрними продуктами, гюлек- 
ші при управі землі, побіль
шення заробітньбї платні, зни
ження податків, права страйку, 
признання юнії і т. д.

Цей крок селян викликав ве
лике здивування, бо досі во
ни були дрімучою і визискува
ною масою. Сподіються, що у- 
ряд буде всіми силами спиня
ти розвій нової партії.

В ШАНГАЮ Є 12 АМЕРИКАНСЬКИХМОСКВА. 20. жовтня. — Цен- |Тімор. Филаделфії, Ню Порку 
тральна Рада Професійних Со й Чарлстомі. 
юзів у Радянському Союзі зно- Вісімсот з цих кораблів бу- 
ву переслала до МаГшерської дуть довозити вугілля до Ве- 
Федерації Великої Британії 500 дикої Британії, -щоб допомогти 
тисяч рублів (около 250 тисяч преміерові Болдвинові нанести 
доларів), зібраних серед Членів тяжкий удар страйкуючим Реакційний генерал Сун Чуан-Фан, який обороняє Шангай, про- 
профсоюзів за посередництвом майнерам. гнав армію Чекіяну 30 миль від міста,
однопроцентової жертви від їх 
місячної платні.

МОРФОЛК, Вірджініи. 20-го 
жовтня. — Зачартеровано ти
сячу кораблів для' .задування 
вугілля в Гемптон Ровдс, Бал- ськими кораблями.

ГЕНЕРАЛ ОБРЕГОН ЗМОЖЕ 
КАНДИДУВАТИ.

І
МІСТО МЕКСИКО, 21. жов- ська організація Ніппон Номін- 

тня. — Мексиканський конгрес то. На основуючих зборах^іар- 
ухвалив сьогодня законопро- тії було 800 делєгатін, які ре- 
єкт, який дозволяє кандидува- презентували 100,000 селян і 
вати на президента республіки тих.Тхшо не, мають власної зе- 
такій осо об і, що була вже раз млі, але її винаймають. 
президентом. Законопроект у- 
хвалено 199 голосами проти вневдовзі до організації 4 мі-

ліони селян та вибрати при 
Новий закон відноситься не- найближчих виборах своїх пе

редовсім до бувшого прези
дента Обреґона, якого вибору 
хочуть сторонники теперіш
нього уряду, побоюючися ви
буху нової контрреволюції в 
Мексику.

*1і *в

І

Більшість оставших кора
блів будуть довозити вугілля 
до країв, які перше діртавали 
вугілля з Великої Британії. Та
ким чином вони також є скеб-

ШАНГАП. Китай, 22. жовтня. 
В ціангайському порті є 12 

х кора-

Вони думають притягнутинерада Сун Чуан-Фана одержав 
з Ганкова телеграму, в якій по
відомляється. шо Сія Чао, ци
вільний губернатор Чекіяну й 
провідник повстання проти 
ген. Сун Чуан-Фана, втік неві
домо куди.

сімох.американських поєним 
,блїв і три з иншихХакбрдонних 
країв, готові охороняти життя 

і й майно чужинців".
Шангаєві ЗЕМЛЕТРУС НАВІСТИВ КАЛІФОРНІЮ.все ше загрожують 

війська з провінції Шантунга й 
І Кантону, одначе генерал Сун 
Чуан-Фан з Шангаю прогнав 
армію провінції Чекіяну ЗО

гмиль від міста. ГРЕНД ФОРКС, Порт Дано-
І Хоч губернатор Чекіяну, я- та, 22. жовтня. — 3 іміграцій- мимо 

КВЕБЕК. 20. жовтня. — Аме- : заявив, шо 13 років тому назад кий збунтувався минулого ти- ного дистрікту Ґренд Форкс вань, всюди 
рнканські капіталісти вложили американські вклади виносили жня проти генерала Сун Чуан- депортовано сьогодня'-ЗІ чу- отверто, що бувший кайзер не зробив одначе поважної 
в канадійську індустрію більше лише 17 прои. Фана. не вспів виконати свого жинців. Вони були арештовані поверне до Німеччини. Закон шкоди і ніхто не був убитий,
як 2 міліярди 500 міліонів до- Біті говорив далі банкирам плямованого наступу на Шан- іміґрдційними урядниками за для охорони німецької респу- - Землетрус було чути на по
гарів. сказав Е. В. Біті, прези- про великі зиски, які зробила гай, то всетакн його війська незаконний вїзд до Злучених бліки. який дозволяє на про- лудне аж в \ан Луїс Обіспо, 
дент Сіпіара, на конвенції 1н- його залізниця. Він сказар/іцо, ставлять рішучий опір армії Держав з Канади. Трох депор- гнання Гогенцолєрнів1 з краю. 250 миль від С^^оанціска, і 
вестмент Бенкерс Асосіейшен її загальні приходи збииГши.Ти-і Сун Чуан-Фана, яка обороняє товано до Англії, чотирох до перестає бути в силі від сліду- на півночі аж в НапС 50 миль

ся з 29 міліонів доларів в 1899, Шанхай. Югославії, двох до Австрії, о,- ючого року. Замок був. кайзе-
Американські вклади стане- році до 183 міліонів доларів ----------- ;дного до Чехословаччини, о- ра в Гамборгу, коло Франк-

влять 53 проц. всіх закордон- в 1925 році, а її чистий зиск ЛОНДОН, 22. жовтня. — Де- дного до Угорщини, двох до фурта, вже приготований до 
них вкладів у Канаді, сказав він збільшився з 12 міліонів дола- пеша Рантера з Шангаю каже. Фінляндії й одного до Норвегії, повороту Вільгельма, якого 
з великою гордістю, причім рів до 40 міліонів доларів. що, тамошній представник ге- ‘ ------------ сподіються слідуючого року.

АМЕРИКА МАЄ 53 ПРОЦ. ЗАКОРДОН
НИХ ВКЛАДІВ В КАНАДІ. З ГРЕНД ФОРКС ВИСЛАНО*, 

14 ЧУЖИНЦІВ. САН ФРАНЩСКО, Кал., 22.івало около пів мінути. Друге 
БЕРЛІН, 20. жовтня. По- жовтня. Сан Франаіско й ин год. 5.36 і воно було сильніше 

офіціальних заперечу- ш.і міста Каліфорнії/навістив від першого та тревало около 
говорять цілком сьогодня рано землетрус, який 15 секунд. Третє потрясення

далося відчути більше як годи
ну пізніше.
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р'А
ЗАППЕЛЬ ЗГОДИВСЯ БУТИ 

ПРЕМІЄРОМ.
від цього міста. Центр земле- ВІДЕНЬ, 21. жовтня. — Був- 
трусу був між Сан Франціском ший канцлер Зайпсль згодив- 
а Монтерей Бей.

оф Америка.

ся скласти новий уряд на місце 
Разом було, три потрясення. кабінету Рамена, ’ Який зрези- 

Перше в год. 4.36 рано, шо тре-1 гну вав.
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Великий землетрус навістив Радянську Вірменію
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